
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA  SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n.    3090/RI 

 

     Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 
Distretto di Roma 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE/ESCLUSIONE ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 56/2017 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia, derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner e 
cartucce esausti, per gli Uffici della Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo aventi sede nella 
Regione Abruzzo. 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 
come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così come 
modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che prevede 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionale (Spending review); 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2604/RI del 19 ottobre 2017 è stata pubblicata sul 
Mepa “Servizi” - Categoria “Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione” una Richiesta di offerta per 
l’affidamento del servizio di pulizia, derattizzazione, disinfestazione e smaltimento toner e cartucce esausti, per 
gli Uffici della Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo aventi sede nella Regione Abruzzo, indirizzata 



2 

a 108 operatori economici, per un importo complessivo posto a base d’asta pari a € 21.699,85 
(ventunomilaseicentonovantanove/85) Iva esclusa, di cui € 453,88 (quattrocentocinquantatre/88) per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso con aggiudicazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più 
basso rispetto all’importo previsto come base d’asta; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 6 novembre 2017, ore 
18:00 hanno presentato offerta 3 operatori economici; 

CONSIDERATO che in data 8 novembre 2017 il Seggio di gara nominato dal Direttore del Distretto con 
nota prot. n. 29045/RU del 7 novembre 2017, ha proceduto all’apertura delle buste 
amministrative/tecniche/economiche presentate dalle seguenti 3 Società: 

  N. Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 FERRANTE ADA MARIA
  

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  25/10/2017 16:31:32 

2 PULI SERVICE Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 06/11/2017 15:28:09 
 
 

3 S.A.M.Y. PULIZIE DI 
PASCULLI SIMONA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 06/11/2017 17:57:55 

VISTI i verbali di gara con i quali il seggio di gara  ha proposto di escludere l’operatore S.A.M.Y. PULIZIE 

DI PASCULLI SIMONA in quanto la documentazione economica non è risultata conforme a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara, considerato che i dati da inserire nell’apposito spazio indicato nell’allegato 5 del 
disciplinare di gara sono stati trascritti a penna dall’operatore stesso, non permettendo al file di calcolare 
automaticamente il corrispettivo richiesto per l'effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO, altresì, che dai suddetti verbali è emerso che il seggio di gara, pur inserendo la 
percentuale di sconto indicata a penna nell'allegato 5 del disciplinare di gara, ha verificato che l'importo 
generato è difforme da quello inserito sul portale Consip e che tale differenza non può ritenersi ascrivibile ad 
arrotondamenti di sistema; 

VISTI i predetti verbali di gara riportanti la seguente graduatoria definitiva generata dal portale Consip: 

Grad. Concorrente 
Base d'asta 

comprensivo degli 
oneri di sicurezza S.A 

Oneri 
sicurezza 

S.A. 
Base di Gara 

Valore 
complessivo 

dell'offerta al 
netto degli oneri 
di sicurezza S.A. 

Valore 
complessivo 
dell'offerta 

comprensivo 
degli oneri di 
sicurezza S.A. 

% sconto 

1 PULI SERVICE 
€ 21.699,85 € 453,88 € 21.245,97 

€ 20.051,95 € 20.505,83 5,62 % 

2 FERRANTE ADA MARIA € 20.289,90  € 20.743,78 4,50 % 

TENUTO CONTO della proposta di aggiudicazione del seggio di gara a favore della ditta PULI SERVICE 
in quanto la stessa ha presentato l’offerta al prezzo più basso; 



3 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente normativa 
in materia; 

DETERMINA 

- di escludere l’operatore S.A.M.Y. PULIZIE DI PASCULLI SIMONA in quanto la documentazione 
economica non è risultata conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

- di approvare la seguente graduatoria di gara: 

Grad. Concorrente 

Base d'asta 
comprensivo degli 
oneri di sicurezza 

S.A 

Oneri 
sicurezza 

S.A. 
Base di Gara 

Valore 
complessivo 
dell'offerta 

al netto 
degli oneri 
di sicurezza 

S.A. 

Valore 
complessivo 
dell'offerta 

comprensivo 
degli oneri di 
sicurezza S.A. 

% sconto 

1 PULI SERVICE 
€ 21.699,85 € 453,88 € 21.245,97 

€ 20.051,95 € 20.505,83 5,62 % 

2 FERRANTE ADA MARIA € 20.289,90  € 20.743,78 4,50 % 

- di aggiudicare per l’importo di  € 20.505,83 (ventimilacinquecentocinque/83) di cui € 453,88 
(quattrocentocinquantatre/88) per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, alla Ditta PULI SERVICE. SRL 
con sede in L’Aquila P.IVA 01469360661  l’appalto per l’affidamento del servizio di pulizia, derattizzazione, 
disinfestazione e smaltimento toner e cartucce esausti, per gli Uffici della Direzione Interregionale per 
il Lazio e l’Abruzzo aventi sede nella Regione Abruzzo, nel rispetto del capitolato e della Rdo n. 1738781 
pubblicata su Mepa; 

- di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio di pulizia, derattizzazione, 
disinfestazione e smaltimento toner e cartucce esausti per gli Uffici della Direzione Interregionale per 
il Lazio e l’Abruzzo, generati dal portale Mepa/Consip con validazione a mezzo firma digitale conformemente 
a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement, con la predetta Società, previa 
presentazione, da parte della citata Società della cauzione definitiva e della polizza assicurativa per R.C.T., 
come previsto dal Disciplinare di gara. 

 Il Direttore del Distretto  
 Dott.ssa Francesca Torricelli 

          Firmato digitalmente 
Roma, 17 novembre 2017 


